devorare: rapaciter acquirere 20₁₅ 159

dexter, dextrorsum: est in quolibet animali principium motus a dextro 23₈ 83; dextrorsum est differentia positionis in caelo 23₈ 79; ponitur dextrum caeli in oriente 23₈ 85, in parte meridionali secundum quosdam 23₈ 96, cf. 23₉ 114, 150; meridies est dextrum respectu orientis 30₁₂ 132; si imaginaremur hominem qui sua dextera moveret caelum ab oriente 23₈ 90; Deus adiutricem dexteram porrigens 14₁₅ 216

diabolus: primus daemonum dicitur diabolus 1₆ 253, quasi deorsum cadens 1₆ 255, *vide* daemon; quidam aestimaverunt diabolum non esse Dei boni creaturam 40₁₀ 301; diabolus avertit se a supremis bonis dum principatum super inferiora appetit 40₁₀ 232; per virtutem Dei diabolus superbiens est sua gloria privatus 26₁₂ 180, 41₁₆ 298; non erat conveniens ut percussus diabolus cum ornatis per Spiritum sanctum remaneret 26₁₃ 185, inde angeli sunt purgati per separationem ab eius societate 41₁₆ 299, cf. 26₁₃ 194, *vide* angelus, spiritus

Malitia primo est in diabolo inventa et ad homines derivata 40₁₄ 399, cf. 40₁₀ 243, 277; obstinatus diabolus a proposito malitiae retrahi non potest 40₁₃ 382, ne quidem percussione divina 41₁₅ 279, damnationem inferni non tantum aestimans ut propter eam desinat contra Deum niti 41₂₃ 415; intentio diaboli est ad sublimia aggredienda 41₂₅ 441; est in se superbus omnes excedens et aliis superbiendi initium 41₂₅ 444; comparatur diabolus ad omnes malos sicut caput ad corpus 41₆ 98, cf. 41₁₄ 225, confidit sibi incorporare homines instabiles 40₁₈ 465; qui superbiae subiciuntur ducatum diaboli sequuntur 41₂₅ 447

Diabolus hominem non timet 40₂₃ 582, 41₁₈ 330, 41₂₀ 355, vel nec

aliquam creaturam corporalem 41₂₄ 437; astutias diaboli nullus homo sufficit aperire 41₄ 60; diabolus virtute humana includi non potest sicut quidam nigromantici opinantur 40₂₆ 644, cf. 40₂₇ 653; nulla virtus humana efficax est ad diabolum laedendum vel resistendum ei 41₁₈ 328, 41₁₉ 345, cf. 40₂₀ 529, 542, 40₂₁ 560, 40₂₄ 598

Voluntas nocendi est diabolo a se ipso 40₁₄ 407; astutia utitur diabolus ad homines decipiendos 40₂₆ 646, cf. 40₂₃ 585, 41₅ 82, tortuosus dicitur propter calliditatem 26₁₃ 191, per feminam primum hominem deicit 2₉ 152; diabolus incendit homines ad concupiscentiam peccati 41₁₀ 173, accendit in homine ignem cupiditatis 41₁₂ 197; egestas virtutum causatur per suggestionem diaboli 41₁₃ 222; diabolus effectus habet in superbis, voluptuosis et instabilibus seu curis saeculi deditis 40₁₈ 470, cf. 40₁₇ 442, quos in peccatum luxuriae deicit finaliter ligatos tenet 40₁₂ 366; per crudelitatem ab exteriori hominum nocumento non cessat 40₁₃ 384; illi per quos diabolus malitiam exercet sunt ut plurimum potentes 41₁₃ 211

Diabolo non absolute concessum est dominium terrae, sed quicquid facere permittitur ex divina dispositione procedit 9₂₄ 567, cf. 1₁₉ 706, 722, 40₁₄ 409; effectum calliditatis suae diabolus consequitur in solis malis 1₇ 380; effectus perturbationis quam diabolus in mundo concitat quandoque diutius durat 41₂₃ 407; superatur diabolus virtute divina 1₁₉ 722, 40₂₇ 658, 41₁₆ 282; contra diabolum victoriam obtinere principaliter competit Christo et aliis per gratiam Christi 40₁₉ 475, 503; in die iudicii diabolus cum membris suis detrudetur in infernum 41₁₆ 301, 40₂₈ 674; adversitates bonorum cedunt in maiorem damnationem diaboli et impiorum 41₁₄ 259

Diabolus animalibus brutis comparatur 40₁₀ 232; elephantum comparatur propter effectus manifestos in terrenis et corporalibus creaturis 40₂₀ 520, cf. 510, inde nomen Vehement 40₁₀ 249; ceto sive balenae comparatur propter effectus in fluctuatione interiorum motuum 40₂₀ 523, inde nomen Leviathan 40₁₀ 254, 40₂₀ 512, cf. 3₈ 261, 41₁₆ 297. — Diabolus: *caput aspidum* 20₁₆ 168, *coluber tortuosus* 26₁₃ 189, *draco antiquus* 3₈ 262, *iniquus* 16₁₂ 138, 16₁₅ 197, *superbus* 26₁₂ 179; diaboli vo-

- luntas nocendi vel noxia operatio: *gladius* 40₁₄ 406; tentatio diaboli: *commotio capitis* 41, 150; studere ad suggestiones diaboli implendas: *suscitare Leviathan* 3, 265
- dicere: dicere quandoque refertur ad conceptum cordis, quandoque ad significationem 1, 336, *vide* conceptus; dicere malum contingit dictione causante malum, aut imprecando malum vel optando, aut simpliciter enuntiando 3, 48; quaedam per modum optandi dicuntur ad exprimentum iudicium de re 3, 151; non est amplius audiendus de quo non speratur quod aliquid utile sit dicturus 32₁₂ 117; homo non potest scire an verum sit quod ei dicitur nisi intelligat quid ei dicatur 23, 55; in meliorem partem dicta interpretanda sunt 4, 18. — *Dicere*: imperare 33₂₄ 268. — *Vide* maledicere
- dies, diurnus: nox et dies fiunt secundum motum diurnum qui est primus motuum 38₁₂ 231, 240, 38₃₁ 539, 19₂₅ 289, *vide* caelum; ad bonum noctis pertinet quod decoratur ex spe diei 3, 278, 283; in principio diei apparent astra matutina 38, 153; diluculum est confinium diei et noctis 38₁₂ 235, *vide* diluculum; noctis tenebrae plena luce diei totaliter excluduntur 3, 286, *vide* tenebrae; sol est causa diei 14, 31; dignitas diei est claritas eius 3, 143, cf. 42₁₄ 174, ex corporali lumine 3, 186, *vide* lumen, quae tripliciter aufertur 3, 187, vel ex Dei sanctificatione 3, 163, vel ex hominum recordatione 3, 178; finitur nobis lux diei et tenebra noctis sole accedente vel discedente ab hemisphaerio superiori 26₁₀ 145, cf. 14, 32, *vide* sol
- Solent vigiles propinquitatem diei declarare 38₂₇ 641; in die relevatur animus hominis ex hominum societate et lucis aspectu 17₁₂ 171; aliud est opus noctis et aliud diei 37, 116, *vide* tempus; secundum astrologos nativitas diurna est laudabilior 3, 120, cf. 3₁₀ 297; visio diurna est alicuius rei permanentis 20, 85; in die mens strepitum patitur 4₁₃ 272; dies hominis sunt in continuo transitu 8, 152, cf. 7, 129; non potest expectari firmiter etiam dies crastinus 7₂₁ 517; brevitates dierum hominis cito finienda expectatur 10₂₀ 397; solent homines dies celebres agere (Herodes, Pharao) 3, 179; dies aliqui exiguntur a Deo ad celebritatem propter insigne beneficium (sabbatum, Pascha, dies festi) 3, 168; septenario dierum omne tempus agitur 5₁₉ 320
- In principio Genesis secundum diversa rerum genera diversi dies describuntur 2, 32; si illa dierum enumeratio non designat temporis successionem sed diversa genera rerum productarum 40₁₀ 293; astra leguntur facta fuisse quarta die 38, 148; homo factus legitur die sexto 40₁₀ 290, et simul cum homine terrena animalia 40₁₀ 286; in die iudicii, quando diabolus cum suis detrudetur in infernum, angeli et sancti admirabuntur divinam potestatem 41₁₆ 301, 40₂₈ 675, cf. 19₂₉ 364, 20₂₈ 332, et erunt de cetero purgati 41₁₆ 304; si motus caeli in aeternum durabit, nullus erit novissimus dies 19₂₈ 289. — Iuventus per plenam lucem diei designatur 3₁₀ 303, *vide* iuventus; *plenitudo dierum*: abundantia quantum ad bona fortunae et gratiae 42₁₆ 204, cf. 201
- difficultas, difficulter: homo et difficulter vitat peccatum et difficulter operatur bonum 15₁₄ 122. — Difficultas: *aqua* 24₁₈ 197
- digestio, digerere: digestio ad metalla vel lapides 28₁ 20, 32, 28, 94; cibus comestus quandoque si digeri non potest per vomitum extra eicitur 20₁₈ 153; digestio ceti impediretur si magnum animal integrum absorberet 41, 64
- dignitas: angeli in sua dignitate remanentes excellentiam habent supra hominum dignitatem 40₁₀ 239; non est dignitas humani esse ut in perpetuum conservetur 10₁₉ 387; inter potestates humanas praecellit regia dignitas 34₁₈ 193; eorum qui in dignitatibus constituti sunt intentio est vel ad voluptatibus fruendum vel ad divitias congregandum 3₁₄ 365; dignitas diei est claritas eius 3, 143, *vide* dies; ex suis effectibus Deus digne non invenitur 37₂₃ 357, *vide* Deus. — Dignitas regia: *arbor* 40₁₆ 421; dignitatis status: *locus* 27₂₃ 251, 40, 185
- dilectio, diligere: ex magna dilectione Dei provenit quod semper sit in aliquorum ore laus Dei 27₁₀ 124; propter Deum et in Deo proximus diligendus est 6₁₄ 195; homo plus se quam alium naturaliter diligit 40₄ 41
- diligentia, diligenter: quae signantur in sacculo diligenter conservantur 14₁₇ 241; dinumeramus ea de quibus diligentiam habemus 14₁₆ 231
- diluculum: sive aurora 38₁₂ 243, *vide* aurora; diluculum est quoddam confinium diei et noctis 38₁₂ 235; est determinata mensura loci ex quo incipit claritas diluculi apparere 38₁₂ 248, *vide* claritas; in inspectione oculorum ceti apparet quaedam claritas diffusa sicut est claritas diluculi 41, 157. — *Diluculo*: tempestive 8, 93
- dimensio: in qualibet re maior dimensio vocatur longitudo, minor autem latitudo 38₁₈ 358. — *Vide* terra
- dimittere: dimittere lucem rationis 18, 88, eloquium 10₁ 30, 38
- dinumerare: dinumeramus ea de quibus diligentiam habemus 14₁₆ 231
- directio, dirigere, director: excellent senes in directione iuvenum 12₂₀ 320; videmus homines in suis processibus impediri licet habeant plurimos directores 12₁₄ 218. — Dirigere aliquid: *super eum oculos aperire* 13 (14₃) 468
- diripere: iustum est ut si quis bona aliena rapit, etiam bona eius ab aliis diripiantur 31, 109
- diruere: montes quandoque funditus diruuntur 28, 125
- disceptatio: per mutuam disceptationem iustitia et veritas manifestatur 9, 27
- discernere: per lumen naturalis rationis discernimus bonum a malo 33₁₄ 149, 35₁₁ 113, cf. 28₂₈ 352, item quod opus cuilibet tempori congruat 37, 119; in tempore noctis res visu discerni non possunt 4₁₆ 302; gallus discernens ad cantandum 38₂₇ 646
- disciplina, disciplinabilis: sumitur disciplina pro instructione eorum quae homini occurrunt agenda vel vitanda 33₁₆ 189, pro cognitione scientiarum speculativarum 33₁₆ 190; disciplina in musicis 21₁₂ 102; disciplina legis 24, 55; disciplina spiritalis 17, 74; ad correctionem per modum disciplinae pater castigat filium 20₂₃ 273, *vide* correctio; si aliquis dives et potens filios sine disciplina nutriat, quod est proprium stulti 5, 61; auditus inter omnes sensus est disciplinabilior 12₁₁ 175
- discipulus: cum magistro disputans ad addiscendum 33₁₂ 116
- discooperire: pars terrae discooperita ab aquis 26₁₀ 139, *vide* terra
- discordia: in inferioribus creaturis discordia multiplex invenitur tam rationalibus quam corporalibus 25,

- 25, *vide* creatio; plerumque divitiarum abundantia discordiam parit 14 99; est propria superbiorum poena discordia 40, 147
- discursus: propter discursum humorum visus oculorum impeditur 16, 17 225
- disiunctio: procedere sub quadam disiunctione 10, 60
- dispendium: in pluribus dispendia pati 20, 22 259
- dispensare: ad rectorem humanarum rerum pertinet ut iustitiae praecepta et alia beneficia dispenset 9, 11 292
- dispositio, disponere: dispositiones naturales rerum sunt propter determinatum finem 5, 114, inde sunt congruae propriae operationi 5, 112; non potest comprehendi Dei dispositio 23, 217, *vide* Deus; aliqui posuerunt dispositionem rerum secundum ordinem numeri a Deo procedere 5, 184; quod stellae sic disponantur non possumus rationem assignare 5, 173, *vide* homo; admirabilis est dispositio inferiorum corporum secundum superiora 38, 33 583; prima dispositio communis ad totum corpus quod superiacet aquae et terrae est variatio noctis et diei 38, 12 229, 38, 17 319, *vide* aer, caelum; a principio fuit dispositum ut mare non undique terram operiret 38, 183, *vide* terram; occulta et admiranda videtur dispositio terrae sub aquis maris existentis 38, 16 310, item piscium dispositiones in mari viventium 38, 16 305; aequaliter hominum corpora disponuntur post mortem 21, 26 259, cf. 264, *vide* mors; si res humanae currebant secundum quod earum dispositio videtur exigere 5, 11 223, *vide* res
- disputatio, disputare, disputator: disputatio est inter duas personas scilicet opponentem (cf. 34, 34 391) et respondentem (cf. 34, 34 395) 13, 22 307; est contentio per sapientiam 9, 54, *vide* contentio; disputatio est vel ad contradicendum quasi de pari vel quasi ad addiscendum sicut discipuli cum magistro 33, 12 115; aliquis provocatur ad disputandum vel contendendum cum aliquo propter tria 22, 9; solent disputantes contra dicta aliorum obicere ut plenius veritatem intelligant 23, 50; disputatori sufficit a principio falsam opinionem refellere et postmodum aperit quid de veritate sentiat 7, 21 524; disputator loquitur secundum id quod adversarii sentiunt antequam veritas manifestetur 10, 31 423; iustum est ut qui alium ad disputandum provocat, etiam ipse paratus sit respondere 39, 33 339; efficax disputator adversarium ad inconveniens ducere potest vel propositum taliter firmare quod in contrarium nihil dici possit 12, 17 287; veritatem loquens vinci non potest cum quocumque disputet 13, 20 288; cum aliquis disputando verum dicere demonstratur, quasi in iudicio iustus invenitur 13, 18 258; quomodo audienda sit disputatio de magna re 21, 30
- Disputare de aliquo videtur esse dubitantis de illo 15, 48; frequenter homines confingunt facta ad disputandum de eis Prol. 75; ille potest cum aliquo de factis eius disputare qui cognoscit rationem qua ille cum quo disputat operatur 15, 68, quod fit dupliciter 15, 70; videtur inconveniens eum qui anhelat ad disputandum cum superiori revocare ad hoc quod cum inferiori disputet 33, 12 103; magna praesumptionis videtur quod aliquis maiorem se provocet ad disputandum 33, 12 108; homo non est idoneus ad disputandum cum Deo 39, 31 330, est etiam praesumptuosum quod hoc cupiat 33, 12 112, *vide* Deus; veritatis inveniendae per disputationem tria sunt impedimenta 6, 3 307; intendere ad gloriam et victoriam accidit in disputationibus litigiosis et sophisticis 6, 3 315; potest impediri homo ne veritatem quam certissime novit disputando defendere possit 13, 21 302. — *Vide* sententia
- dissimulare: iudex dissimulans peccatum 11, 11 184
- dissipare: iustus non totaliter dissipatus 21, 17 166
- dissuere: verba dissuta 8, 23
- distantia: distantias stellarum non possumus cognoscere 5, 166; aliqui ponebant Deum humanarum rerum notitiam et curam non habere propter distantiam eius a nobis 24, 7
- distinctio, distinguere: creditur simul cum distinctione creaturae corporalis etiam creaturae spiritualis distinctionem fuisse 26, 12 170; 177, *vide* creatio
- diurnitas, diuturnus, diutinus, diu: experimentum tanto magis est efficax ad probandum quanto diuturnus est observatum 8, 127; ea quae diurnitatem temporis requirunt per antiquorum memorias maxime comprobantur 8, 130; palma diutissime vivit 29, 18 170; comedens dulcem cibum diu tenet in ore ut diutius delectetur 20, 12 126; diutina revelatio 4, 12 258
- divitiae, dives: nomine argenti omnes divitiae significantur 22, 25 275; quaedam sunt divitiae artificiales, scilicet pecunia, aliae vero naturales, quae hominum naturali necessitati subveniunt 27, 16 187, *vide* pecunia; in terra et animalibus humanae divitiae consistunt 12, 10 155; apud antiquos divitiae praecipue in pecudibus erant 29, 57; ad divitias gubernandas multitudine famulorum indigent possidentes 1, 3 88
- Fraudibus et dolis plerumque divitiae acquiruntur 12, 4 70; cf. 12, 117, etiam praedonibus a Deo dantur 12, 10 161; inordinatus affectus ad divitias contingit per hoc quod homo nimis de divitiis confidit vel gaudet 31, 24 267; ad divitias congregandas intendunt qui in dignitatibus constituti sunt 34, 365; qui finem ultimum in divitiis ponunt, omnia per quae hunc finem consequuntur aestimant bona 12, 114, cf. 103
- Plerumque divitiarum abundantia discordiam parit 14 99; frequenter homines stulti divitiis abundantes pauperes opprimunt 5, 81; divitiis est contemptibilis iustorum simplicitas per quam divitiarum multiplicitas impeditur 12, 81; puritatem frequenter divitiae obruunt vel etiam minuunt 1, 128; stulti divitiis abundantes deliciose viventes solent per vitae delicias vigorem animi amittere et imbelles esse 5, 85, *vide* deliciae; ex divitiis homo in superbiam erigitur 12, 120, *vide* superbia
- Quando aliquis dives filios sine disciplina nutrit, quod proprium est stulti 5, 61; raro ad magnam paupertatem deveniunt divitum filii, sed circa nepotes et posteros frequenter contingit 27, 14 174. — Multitudo divitiarum: *locus impii* 40, 185
- doctrina, docere: rationis investigatio ad veritatis terminum pervenire non potest nisi divinitus doceatur 10, 56; doctrina catholicae fidei de angelis 4, 18 411; doctrina spiritualis Dei 37, 62; doctrina sapientiae Dei 37, 87, 40, 62. — Sapientiae doctrina: *vox Dei* 37, 87, 95. — *Vide* Deus
- dogma: carmina, idest humanae instructionis dogmata quae carminibus comprehendebantur 35, 10 106; declinans a vera Dei cognitione sua falsa dogmata colit 13, 39, cf. 42,

- 60; dogmata scientiae 32¹⁰ 99. — Fidelia dogmata: *rectum* 42⁷ 64
- dolor, dolere: est duplex dolor, scilicet interior et exterior 16⁸ 58, carnis et animae 14²² 332; dolor interior proprie dicitur tristitia 14²² 335, 16⁸ 59, *vide* tristitia; amaritudo animae pertinet ad interiores dolores 21²⁵ 252, *vide* amaritudo; causatur dolor interdum ex his quae aliquis iam perpessus est, interdum ex his quae perpeti timet 6⁴ 47; est alicui magna causa doloris quando magnam sollicitudinem habet de re aliqua et tamen incidit in illud quod vitare studebat 9²³ 641; his qui superflua congregaverunt multiplex dolor exoritur dum in pluribus dispendia patiuntur 20²² 258; de amicis mortuis non dolere duri et insensibilis cordis esse videtur 12⁰ 757; est naturale sensibili naturae ut et de nocivis doleat et tristatur 31 8; cum aliquis dolorem cordis exterius exprimit, animus eius mitigatur, sed tacendo interius magis a dolore angustatur 13¹⁹ 276; consolatoris officium est ea dicere quibus dolor mitigetur 16² 11, *vide* consolatio
- Dolor exterior est in apprehensione sensus 14²² 332, est secundum sensum, puta ex solutione continui proveniens 16⁸ 61 (ex aegritudine cf. 33¹⁹ 215); quantumcumque ratio mortalis hominis fortis sit tamen ex parte carnis experitur sensum doloris 6¹² 156; cordis afflictio procedit ex fervore doloris 30²⁷ 270, *vide* afflictio; cum est dolor vehemens in sensu, intentio animae avocatur vel impeditur ab intellectualium consideratione 16⁸ 70; ex superfluo cibo ad omnia membra solet dolor pervenire 20²² 255; cibus comestus quandoque extra eicitur cum dolore 20¹⁵ 153
- Homines dolentes magis solent prosterni 12⁰ 765; mens dolore absorpta non recipit consolationis verba 2¹³ 264; tondere caput apud eos qui comam nutriunt solet esse doloris indicium 12⁰ 773. — *Dolores seminare*: calumnias praeparare 4⁸ 142
- dolus, dolositas, dolosus, dolose: in proximum quis peccat occulte per dolum 11 28; simplicitas proprie dolositati opponitur 11 31, duplicitati dolositatis opponitur 31⁸ 89; dolus praecipue in intentione cordis consistit 31⁸ 85; a rectitudine iustitiae dolosus declinat 31⁸ 82; dolose rebus alienis insidiari contingit et in furto et in adulterio 31⁷ 95; fraudibus et dolis plerumque divitiae acquiruntur 12⁴ 71, *vide* fraus; in adulterio homo uxori proximi dolose insidiatur 31⁸ 120, cf. 124; homo per vias dolosas intendit velociter obtinere quod per viam veritatis cum magna difficultate obtineretur 31⁸ 78; hypocritarum est non manifeste sed dolose aliis nocumentum inferre 15²⁵ 335, *vide* hypocrita; quidam dolose opprimunt per calumniam 35⁸ 84; solus potest de dolo iudicare Deus 31⁸ 86, *vide* Deus
- domari: rinoceros non de facili potest domari sicut bos 39⁸ 119, cf. 142
- domesticare, domesticus: domestici, patrono mortuo, luctum agunt et signa tristitiae demonstrant 18¹⁵ 190; contingit quod tyrannus habet domesticos cum quibus secure conversatur 15²³ 221, a quibus quandoque timet 15²³ 225; animalia domesticata cibum libenter ab hominibus capiunt 39⁸ 123; quaedam animalia dum sunt domesticata sustentari non possunt absque hominis cura 39⁸ 62; butyrum ex lacte domesticorum animalium sumitur 20¹⁷ 180, *vide* butyrum. — Domestici: *necessarii* 6¹³ 190. — *Vide* asinus, bos, elephas, gallus
- dominium, dominus: homo est dominus sui actus per liberum arbitrium 14²⁰ 279, cf. 21¹⁸ 155, per solam rationem 31 33; pro familiarium delictis interdum domini puniuntur propter negligentiam corrigendi 11¹⁴ 220; servus ad nutum oboedit domino 26¹¹ 158; est poena multitudinis qua affligitur tyrannorum dominio 34²⁹ 340. — Dominium: *venter* 20¹⁵ 161. — *Vide* Deus
- domus: fundamentum primum est in constitutione domus 4¹⁹ 483; domus stabilitas super columnas firmatur 9⁸ 162; pertinet ad prosperitatem terrenam spatiositas domorum 27¹⁸ 206; domui qui minatur ruinam fulcimenta adhibentur 8¹⁵ 247; de domibus furtive subripientes latrones 24¹⁴ 151, 155; anima humana est in corpore sicut homo in domo 4¹⁹ 472, 10⁸ 172, *vide* anima; ad mortem tendunt homines sicut homo ad suam domum 30²² 238, *vide* homo, mors. — *Domus*: familiae cum necessariis rebus 21⁸ 73, cf. 8¹⁵ 236. — *Vide* aedificium
- donum: maxime dona promissa alligunt hominem propter pulcritudinem vel propter pretiositatem 41²¹ 365; donum divinae gratiae 15¹⁸ 132, 27⁸ 99; dona spiritualia 26¹³ 182, 184. — *Vide* Deus
- dormire: homines maxime ordinata et significativa somnia vident quando quiete dormiunt 33¹⁵ 169; visa quae ex superiori causa oriuntur quandoque apparent dormientibus 41⁸ 334; ceti maximi quando dormiunt in rupibus 40²⁶ 625. — *Dormire*: mortuum esse 14¹² 110, 27¹⁹ 219
- draco: per Leviathan significatur draco antiquus, scilicet diabolus 3⁸ 261. — *Vide* diabolus
- dubitatio, dubitare, dubium: disputare de aliquo videtur esse dubitantis de illo 15⁸ 48, dubitans autem propinquus est neganti 15⁸ 50; dubitatio apud plurimos de actibus hominum, utrum res humanae casu procederent an gubernarentur Prol. 26; in adversis quidam in dubitationem incidunt an ex divino iudicio proveniant 4⁴ 47; quod impiis quandoque prospera quandoque adversa adveniunt facit apud homines dubitationem 21²² 208. — Dubia: *tenebrae* 24¹⁷ 183, 29⁸ 38, cf. 30²⁶ 263
- ductilis: metalla ductilia et liquabilia sunt 28¹ 16
- dulcedo: dulcedine peccati finaliter ligati 40¹² 367. — *Dulcedo*: delectatio peccati 24²⁰ 235
- duplicitas: simplicitas duplicitati dolositatis opponitur 31⁸ 89, *vide* dolus
- duratio, durare: cognoscere de Deo an est pertinet ad eius durationem 36²⁶ 288, *vide* Deus; secundum motus caelestium corporum mensurantur durationes inferiorum corporum 38²¹ 407
- durus: durum significat potentiam naturalem ut aliquid non facile corumpatur ab exteriori agente 41¹⁵ 265. — Homines duri et rudes: *lapides* 5²³ 396
- dux, ducatus: secundum locum inter potestates humanas tenent duces exercituum 34¹⁸ 197; milites sub duce militant 7¹ 39, 25⁸ 47, *vide* miles; duces suis exhortationibus animant milites 39²⁵ 281; dux exercitus strenuis militibus non parcat a periculis aut laboribus sed post victoriam magis strenuos plus honorat 7¹ 43; duces bellorum solent audaciores esse et promptiores ad loquendum 29¹⁰ 93, *vide* bellum; caelestes virtutes se habere sicut duces et principes aestimaverunt multorum deorum cultores 25⁸ 51; qui superbiae subiciuntur ducatum diaboli sequuntur 41²⁵ 447; amici Iob erant duces populorum 42⁸ 68

E

Ebionitae: vita Filii Dei non sumpsit initium ex Maria, sicut Ebionitae dixerunt 19₂₅ 277

ebrietas: passione ligatur ratio quasi quadam ebrietate 12₂₅ 398, *vide* passio

Ecclesia, ecclesiasticus: ecclesiastica traditio circa incorporeos spiritus et homines 1₄ 241; apud Iob et amicos eius eadem erat opinio de daemonibus quam nunc Ecclesia catholica tenet 40₁₀ 225; Peripateticorum sententia circa corporalia bona et animi passiones ecclesiasticae doctrinae concordat 1₂₀ 748; de singulis confessorum cantus in Ecclesia 1₈ 446

eclipsare: claritas diei aufertur ex subtractione radiorum solis illuminantium terram, ut patet quando sol eclipsatur 3₄ 187

edissere: particulariter alicui cuncta edissere 10₉ 206

educatio: in fructificatione animalium est educatio prolis 21₁₀ 92

educere: obstetrix educens infantem 26₁₃ 193

effectus: videmus omnes effectus ex determinatis causis procedere 5₆ 101; posita causa ponitur effectus 10₁₄ 297; inconueniens videtur quod aliquis effectum producat ad hoc quod male se habeat 10₁₈ 369; puritas effectus a sua causa dependet, nec suam causam in puritate superat 4₁₇ 404; per inquisitionem ratio ab effectibus procedit ad causam 11₇ 121; per effectus perfecte causa cognosci potest quando effectus adaequant causae virtutem 11₈ 128, *vide* Deus; per effectus sensibiles in cognitionem intelligibilium devenimus 37 (36₂₂) 16; inter omnes effectus in rebus corporalibus universalior est et maior motus firmamenti 23₈ 120; inter omnes sensibiles effectus spiritualior est lux 37 (36₃₃) 18. — *Vide* causa

effeminatus: effeminatis non est virtus ut se de manu opprimentium liberent 36₁₄ 138

effigies: in animalium brutorum effigie frequenter daemones apparent hominibus 40₁₀ 235

egestas, egere: Dei proprium est ut non egeat alieno auxilio 40₉ 212; egestas virtutum in hominibus causatur per suggestionem diaboli 41₁₃ 222

elatio, efferre: quidam ex bonis quae habent se super alios efferunt (superbi) 40₆ 143, cf. 22₂₀ 213; quidam sunt magni et elati animi qui facile provocantur ad iram 5₂ 8; iactantia elationis 18₂ 17

electus: Deus sanctorum vitam ab electis considerari vult ad profectum salutis 1₈ 469

eleemosyna: pauperi eleemosynam petenti responsio triplex 31₁₆ 186

elementum: contenta sunt elementa sub caelestibus creaturis 28₂₄ 302, *vide* creatio; si quis in elementis gravitatem et levitatem consideret, manifestum est naturaliter terram aquae subiaceret, aeri vero aquam, aerem autem igni 5₁₀ 207, *vide haec verba*; naturalis ordo elementorum requirit ut aqua circumdaret terram sicut aer circumdat terram et aquam 38₈ 173, 26₁₀ 137; inter elementa firmissimum et stabilissimum videtur esse terra 9₆ 148; terra et aqua, graviora elementa 4₁₀ 469; medium elementum scilicet mare 38₁₆ 304, cf. 38₁₃ 259; elementorum qualitates activae sunt calor et frigus 38₁₇ 322; res naturales temperatae sunt ad hominum et animalium usum, licet naturalis elementorum ordo aliud requirere videatur 5₁₀ 204, cf. 26₁₀ 139, 38₈ 176; quidam antiquorum situm terrae et aliorum elementorum attribuebant necessitati materiae 38₄ 96

elephas: inter omnia animalia terrestria excellit elephas magnitudine et virtute 40₁₀ 246, 251, 40₂₀ 511, cf. 521; est animal melancholicum et siccae complexionis et habitat in terris calidis 40₁₇ 438, in solitudinibus et maxime circa fluvios 40₁₆ 425, quaerens umbrosa loca 40₁₇ 431, 437; elephantes in naribus habent carnem magis sensibilem 40₁₉ 501; dentes aliis longiores ad modum dentium elephantis 41₅ 74; nervi testicularum elephantis quasdam revolutiones habent 40₁₂ 343; elephantes habent inflexibiles pedes, tibias et crura, scilicet exteriora organa motus 40₁₃ 371; interiora autem organa motus sunt cartilagineae quaedam et nervi quae etiam in elephantibus non facile flectuntur 40₁₃ 378; elephas non est animal comedens carnes sed herbas et alia huiusmodi ad modum bovis 40₁₀ 315, cf. 40₁₉ 491, et etiam multum de aqua potat 40₁₈ 451; de coitu elephantis 40₁₁ 330, 40₁₂ 338; vestigium naturae intellectualis ap-

paret in elephante, maxime enim domesticabile silvestrium est elephas 40₁₀ 305; est unus modus venationis elephantum quod fit fovea subterranea etc. 40₁₉ 485; et alius modus quod homines venatores domesticos elephantes equitant etc. 40₁₉ 495

Dominus descripsit proprietates diaboli sub similitudine elephantis 40₂₀ 510, 520; Vehemot, idest elephas 40₁₀ 265, 250

elevatio, elevare: claritas diluculi sive aurorae diversificatur secundum diversas partes elevationis signorum quae sol perambulat 38₁₂ 243, *vide* sol; nobis aquilonaris polus supra horizontem elevatur 26₇ 92, *vide* polus; homines consueverunt examinari in elevatione lapidum 9, 208

Eliphaz, Eliud: *vide* Iob

eliquare: per calorem ignis eliquatum 28₂ 53

elongare: *proicere*, idest a se elongare 8₂₀ 303

eloquium: quando homo efficaci ratione convincitur, ei ab alio aufertur eloquium 32₁₅ 151; quando ratio occultos motus passionis in verba producit, tunc eloquium dimittere dicitur quasi prius retentum 10₁ 30

emicare: emicans splendor ignis 41₉ 146, 151

emittere: ut Isidorus dicit, cetus dicitur balena a 'balyn' quod est emittere 40₂₀ 518

Empedocles: plurima casui attribuebat Prol. 15

ens: aliqui dicunt quod Deus res inferiores cognoscit in universali, puta cognoscendo naturam entis 22₁₃ 121

epicyclus: quidam asserunt luminaria moveri per excentricos et epicyclos 38₁₉ 383

equus: habet proprietates ad nobilitatem pertinentes 39₁₉ 215, habet fortitudinem non solum corporis sed etiam animi 39₁₉ 219, ex exteriori ornatu (iubis) ad libidinem provocatur 39₁₉ 221, vehementer salit 39₂₀ 232, audaciam habet in bellis 39₂₀ 237, et perspicacitatem 39₂₅ 277; solent equi hinnire propter libidinem 39₁₉ 226, cf. 39₂₄ 264; subicit homo sibi equum imponendo frenum vel camum in ore eius 40₂₁ 551; qui subiacet concupiscentiae passionibus equo vel mulo comparatur 41₀ 172

erectio, erigere: arboris erectio per succisionem subito impeditur 22₂₀

- 214, *vide* arbor; erigens tabernaculum aliquid supponit quo tabernaculum sustentatur 26, 86; arrogantes volunt se erigere supra posse 40, 160. — *Erigi*: exaltari ad maiora 36, 70; *erecto collo*: superbiendo 15, 248
- error, errare: contingit multos a principio propter imperfectam cognitionem circa veritatem errasse Prol. 6; contingit aliquem errare in agendis dupliciter: per ignorantiam, propter passiones 12, 387. — Errores: *tenebrae* 23, 244
- esca: gustus habet iudicare de escis 34, 20
- esse: est de ratione potentiae quod se habeat ad esse et non esse 41, 422; qui facit aliquid vult illud esse, ad hoc enim facit ut sit 10, 186; unumquodque naturaliter esse desiderat 14, 142, esse et vivere secundum se appetibile 3, 82, omnibus desiderabile est esse et vivere 3, 310; esse et vivere in miseria est fugiendum secundum quod huiusmodi 3, 83; aliqui totaliter destruuntur vel per mortem quantum ad esse naturae, vel per omnimodam abiectioem quantum ad esse civile 12, 209
- essentia: occultas essentias rerum cognitivarum sapientia inquirat 28, 237, *vide* sapientia; Deus est ipsa essentia bonitatis 36, 50, *vide* bonum
- esurire: esurientibus nihil magni auferre possunt depraedantes, sed id modicum quod habent eis subripere non verentur 24, 104
- evaporatio: evaporatio humida 28, 101; multitudo evaporationis 28, 28
- evellere: in terraenascentibus causa desiccationis violenta est quando evelluntur 8, 176, cf. 19, 94
- eventus: solent homines a suis operibus impediri quando non prospiciunt rei eventum 24, 177; dolores concipiunt homines ex infortunatis eventibus 21, 252; quidam caelesti fato humanos eventus attribuunt Prol. 39
- evigilare: primo mane homines evigilare incipiunt 24, 155. — *Evigilare*: quasi reviviscere 14, 115
- exaltari: *erigi*, idest ad maiora exaltari 36, 70
- examinare: homines consueverunt examinari in elevatione vel proiectione lapidum, prostratione hominum etc. 9, 208; aliquis quandoque in examinando aliorum excessus remissus invenitur, timens ne et sui excessus versa vice ab aliis examinentur 9, 343; ad rectorem rerum humanarum pertinet actus subditorum examinare 9, 292; divina providentia actus humanos examinat 14, 227, cf. 31, 64, *vide* Deus
- exasperare: onerosus consolator loquitur ea quae magis animum exasperant 16, 12, exasperantia verba 16, 15, 17
- exaudire: solent exauditi a Deo vota implere quae postulando promiserunt 22, 287
- excaecare: Deus aliquem indurat vel excaecat ex hoc quod gratiam non largitur per quam emolliatur et videat 7, 462
- excellencia, excellere, excelsus: quaerit inanis gloriae cupidus ut si quid in se excellens est manifestet 32, 162; iublatio excellentiam quandam laudis importat 38, 169; excellunt angeli 40, 239, daemones 40, 243, Satan 40, 392, sacerdotes 12, 307, philosophi 12, 313, reges 12, 300, principes 12, 325, primarii et consilarii civitatis aut regni 12, 310, senes 12, 320, elephas et cetus 40, 246, *vide haec verba*; daemones sub figura excellentium animalium describuntur 40, 244. — *Excelsi*: qui prosperantur in hoc mundo 21, 220. — *Vide* Deus
- excentricus: quidam asserunt luminaria moveri per excentricos et epicyclos 38, 383
- excessus, excedere: aliquis quandoque in examinando aliorum excessus remissus invenitur, timens ne et sui examinentur 9, 343; in caelo et in terra aliquid humanas vires excedit 26, 81; diabolus omnes in superbia excedit 41, 444, *vide* diabolus
- excogitare: excogitata consilia quibus aliquis se evadere confidit: *viae* 4, 106; peccata quae sollicitate excogitavit impius: *adinventiones* 20, 207
- excolere: solent valles diligentius excoli 39, 135
- excusator: habere multos excusatores 9, 462
- execratio: iuramentum fit per execrationem dum homo si non est verum quod dicitur obligat se ad poenam 31, 69
- executio, exequi, executor: ad hoc pertinet fortitudo ut quis potenter exequatur ea quae iudicat esse facienda 12, 201; angelus est executor divinae misericordiae apud homines 33, 269, *vide* Deus; iustificatio pertinet ad iustitiae executionem 27, 57
- exhalatio: exhalatio sicca in generatione lapidum 28, 17, 28, 98. — Exhalatio de ore procedens: *halitus* 41, 189
- exhibere: aves captae exhibentur pueris et ancillis ad ludum 40, 594
- exoptare: adversum se loquitur homo quando se vita privari exoptat 10, 24
- experientia, experimentum: experimentum a sensu est 12, 172, procedit a sensibilibus 12, 204, eius virtus manifestatur per iudicium sensuum 12, 173, in rebus particularibus maxime efficax est ad probandum et tanto magis quanto diuturnius est observatum et infallibile inventum 8, 127; per experimentum longi temporis aliquis sapientior redditur 15, 89; senes per experientiam longi temporis multa cognoscere potuerunt 32, 71, *vide* antiquitas, senectus; est experimento probatum quod dimensio terrae maior est ab oriente usque in occidentem 38, 359
- expiatio, expiare: tempore Iob aliquem ritum expiationis habebant quo delicta expiabantur 1, 160; pro gravibus peccatis expiandis antiqui consueverunt sacrificia offerre 42, 66
- expressio: intelligibili expressione loqui 1, 350
- expurgere: expurgere se a culpa imposita 40, 39
- exquirere: ad exquirendam veritatem tormentis subicere 10, 126
- extensio: extensio caelorum 9, 219, cf. 26, 83, lineae mensuralis 38, 122
- exterior: res exteriores circa nos sunt quasi extrinsecae 16, 168, *vide* res; id quod de homine videtur exterius 7, 409, *vide* homo; exteriora hominis 9, 696. — *Vide* bonum
- exterminium: impii puniuntur ad exterminium 24, 248; per modum exterminii hostes perduntur 20, 274
- extinguere: Deus homines subito posset extinguere 34, 149, *vide* Deus
- extirpare: arbor extirpata si iterum plantetur 15, 290, cf. 15, 297
- extraneus: sapientes ab extraneis non suppeditantur 15, 176; tyrannus ab omnibus extraneis timens 15, 222; princeps ab extraneis ablati 34, 231

extremum: omne medium duorum eo magis ab uno extremo recedit quo magis alteri appropinquat 1, 426; rectum est cuius medium non exit ab extremis 1, 371; id quod demonstrant callidi ex suo opere exit ab extremis 1, 375; extrema in rebus naturalibus, scilicet caelum et terra 26, 80; impius quandoque declinat ad unum extremum quandoque ad aliud 24, 216
exultare: vah! est interiectio exultantis 39, 275

F

- fabricari, fabrica: artifex est causa fabricae 37, 265; Deus orbem fabricatus est 34, 140, *vide* Deus
fabula, fabulari, fabulosus: de rebus antiquis multa fabulose et scribuntur et narrantur 8, 140; fabula vulgariter lata de Coccyto 21, 325; ut Manichaei fabulantur, homines essent non a Deo sed a principio contrario 10, 105
facere, factor, factum, factura: qui facit aliquid vult illud esse, ad hoc enim facit ut sit 10, 186; tunc aliquis aliquid audacter facit quando credit hoc esse bonum quod facit 12, 109; cum formidine homo facit illud quod scit se perfecte facere non posse 37, 350; contingit, maxime in sapiente, quod ultra facere non potest 23, 221; cum aliquis dicit 'quare hoc factum est' dat intelligere hoc inutiliter esse factum 31, 344; Deus pro sua factura hominem recognoscens 10, 285; ea quae facta sunt deficiunt a virtute factoris 11, 54, *vide* Deus; frequenter homines confingunt facta ad disputandum de eis Prol. 75; qualiter universalis statuta humana sint factis singularibus applicanda 11, 80; cum aliquo de factis eius disputare convenienter 15, 68; etiam in praesumptionibus seu suspicionibus in meliorem partem facta interpretanda sunt 4, 18. — Facta examinare: *quaerere* 31, 170
facies: faciem habet homo valde diversam ab aliis animalibus 14, 286, cf. 303, 306; facies hominis odientis aperta est quando rationem sui odii non occultat 13, 366. — *Facies*: intellectiva cognitio 14, 306, cf. 23, 251, 40, 204; *in facie*: ad apparentiam hominum 11, 552; *in faciem*: manifeste 11, 532, 545, cf. 13, 366, 16, 124; *operimentum faciei*: impedimentum cognitionis 15, 27, 263
facultas: facultas non sufficit ad agendum nisi homo ab aliquo incitetur 32, 167; ex bonis homo habet facultatem operandi 30, 140. — *Facultas operandi*: *pedes* 30, 141, 30, 149; facultas sibi necessaria procurandi: *via* 24, 45
faeculentus: in terra faeculenta ferum 28, 32
falco: herodius, idest nobilissimus falco qui girfalcus dicitur 39, 164; solum animalibus vivis pascuntur falcones 39, 321
falsitas, falsus, falsarius: falsitas iudicii est condemnatio iudicantis qui iniquum iudicium profert 40, 31; hypocritae, falsarii virtutis 27, 103. — *Falsitas*: *vanitas* 31, 71; falsitas iudicii: *mendacium* 34, 48; falsum: *irritum* 40, 30
falx: in figura magnae falcis 41, 52
fama: fama hominis pertinet ad vitam civilem 5, 363, diu non durat 13 (14) 448, post mortem cito pertransit 13, 173, cf. 40, 190, *vide* homo; de antiquis quaedam per famam feruntur 8, 139; daemones quasi ex sola fama divinae sapientiae notitiam habent 28, 279
fames: bona corporis per famem attenuari incipiunt 18, 168
familia, familiaris, familiariter: pro familiarium delictis interdum domini puniuntur 11, 220; habet quandoque tyrannus familiares cum quibus secure conversatur 15, 221; non erudiret Deus homines ad bonum familiariter nisi bonum ei placeret 35, 110. — *Familiares et domestici*: *necessarii* 6, 190; familia: *tabernaculum* 5, 399; familia cum necessariis rebus: *domus* 21, 73
famulari, famulus: non ex indigentia famulantium Deus terram fundavit 38, 143, *vide* Deus; homines multas divitias possidentes multitudine indigent famulorum 1, 88
fascia: puer natus quibusdam fasciis involvitur 38, 201
fatigatio, fatigare: in quocumque labore fatigationem aliquis patitur sua fortitudine operando 31, 412; quasi recta actione fatigatus 4, 43
fatum: quidam caelesti fato humanos eventus attribuunt Prol. 39
favilla: remanet ligno combusto 21, 180
favor, favere: adhibetur favor alicui personae propter defectum potentiae vel sapientiae 26, 12; homo alicui potenti favet timens comminationes ipsius, vel quasi allectus ab eo blanditiis 41, 35; de favore impii ex simulatione 20, 43; tyranno favere 41, 34
febris, febricitare: in febricitantibus solent accidere somnia perturbata et instabilia 41, 315. — *Febris*: *ventus urens* 27, 237
fecunditas: pluviae sunt utiles ad terrae fecunditatem 36, 329, 37, 162; valles diligentius excoluntur propter maiorem fecunditatem 39, 135
felicitas, felix: dicitur felix apud quosdam cui omnia succedunt ad votum 21, 241, *vide* optare, prosperitas; hominem gravi infirmitate detentum nihil in hac vita facit esse felicem 7, 105; felicitas spiritualis est verum hominis bonum 8, 195; prosperitas terrena organice deservit ad veram hominis felicitatem 8, 196; Deo praesens existere et rationes divinarum operum et iudiciorum cognoscere, in hoc felicitas humana consistit 16, 295; in statu ultimae felicitatis impugnationes iam pati non potest homo 17, 62; quidam posuerunt in hac vita ultimam felicitatem esse, et hanc sententiam videntur sequi dicta Eliphaz 7, 12
femella: femella elephantis 40, 331
femina, femininus: mares comparantur ad feminas sicut perfectum ad imperfectum 1, 63; semen maris ad materiam quam femina ministrat se habet sicut coagulum in generatione casei 10, 248; per feminam primum hominem deiecerat diabolus 2, 152; frigus est qualitas feminina 38, 507
ferocitas, ferus, ferociter: frequenter ferocitas viro additur ex suggestionem uxoris 41, 182; tyrannus ferociter acquirens 41, 187; in parte meridionali habitant homines minus bellicosi et feroces 30, 127, cf. 124; rugitus est leoninae ferocitatis indicium 41, 181; rinoceros, idest unicornis, est animal ferus 39, 118; propter ferocitatem vel iram homo nominatur leo aut ursus 41, 175
ferrum: infimum est ferrum inter metalla 28, 23, inventum quasi in terra faeculenta nondum perfectam digestionem habente 28, 32, 28, 48; in ore equorum, asinorum et camelorum ponitur ferrum 40, 554, cf. 547, 556. — *Arma ferrea*: poenae praesentes 20, 275
fervere, fervor: quando olla fervet aqua fervens in ea commovetur 41, 389; infirmitas viscerum ex

- inordinati caloris fervore 30₂₇ 268; fervens desiderium peccandi 18, 124; cordis afflictio procedit ex fervore doloris 30₂₇ 270; iuvenes ex fervore animi frequenter multa et inordinate proponunt 32₇ 67; interior fervor equi in bello 39₂₄ 266
- festinus: festina mors 20, 59
- festus: dies festi 34 174
- fetus: fetus formatio et perductio ad perfectum 21₁₀ 85, animatio 10₁₂ 256; fetus abortivi 31₆ 395; animalia fetus desertentia 39₁₆ 191, 30₂₉ 284, *vide* strutio
- fides, fidelis: infideles per fideles Deo reconciliari debent 42₈ 72, cf. 42₈ 76; transferre montes videtur firmitati fidei repromissum 9, 98; fidelium congregatio in nocte Resurrectionis 3, 240; fides catholica de angelis 41₈ 411, de statu mundi perituro 14₁₂ 127; multi in tormentis fidem negaverunt 42₀ 539. - *Fidelia* dogmata: *rectum* 42, 64
- fiducia: impedit misericordiam fiducia propriae potestatis 31₂₁ 236
- figurare: figuratae locutiones sunt quasi venae ab ipsa veritate per similitudinem derivatae 41₂ 255
- filius: rami hominis sunt filii et aliae personae coniunctae 15₃₀ 300, *vide* nativitas; filiorum est solo nutu parentis voluntatem implere 19₁₇ 158, *vide* parens; patri oportet a filio reverentiam exhiberi 19₁₇ 160, *vide* pater; quando aliquis dives et potens filios sine disciplina nutrit, filii eius in multa pericula incidunt 54 61; raro contingit quod divitum filii ad magnam paupertatem deveniant 27₁₄ 174; solent homines aliena rapere ut filiis divitias congregent 31₈ 113, iustum est ut filii eorum moriantur 31₈ 116, cf. 21₂₀ 197, 22₂₀ 221, 27₁₄ 170; a culpa immunes non sunt filii tyranni dum in rapina patris delectantur 41₀ 187, cf. 21₁₉ 180; bonum quod est in successione filiorum 14₂₁ 320; adulterium filiorum successionem facit incertam 31₁₂ 152, *vide* adulterium; de filiis cervarum mox natis 39₄ 44; est primordialis causa resurrectionis humanae vita Filii Dei 19₂₅ 276, *vide* Deus; spiritus boni interdum Filii Dei dicuntur 1₆ 247. - Filii: *semen* 21₈ 60; filii oppressi: *lumbi* 16₁₄ 178; filii remanentes: *reliquiae* 22₂₀ 227; filii relictii: *reliqui* 42₁ 562
- finis: quaelibet res desiderat suum finem 37₁₁ 159, *vide* desiderium; natura agit propter finem 9, 113, *vide* natura; quod ad finem certum ordinatur vel se ipsum dirigit in finem vel ab alio dirigente in finem ordinatur 9, 114; quod senescit, et debile est et fini propinquum 41₂₃ 414; est proprium voluntatis ut propter finem operetur 36₃₁ 324, *vide* voluntas; tendentibus ad finem tria sunt necessaria 9₂₅ 597
- Finis ultimus est quasi terminus motus 18₂₁ 259; quaelibet res adepto ultimo fine quiescit 7₂ 57; perfectum bonum est hominis finis 7₂ 75, *vide* bonum; praesens vita non habet in se ultimum finem 7₁ 21, cf. 7₂ 63, *vide* vita; ibi est ultimus finis hominis ubi expectat finalem retributionem 7₁ 14; peccator in rebus terrenis ultimum finem constituit 24₁₈ 204; qui finem ultimum in divitiis ponunt aestimant bona omnia esse per quae hunc finem consequuntur 12₆ 114, cf. 10₃; frustra laborat qui ad finem tendit et non pertingit 9₂₅ 655. - *Fines mundi*: excellentiores creaturae 28₂₄ 298; *finis universorum*: terminus resolutionis rerum 28₃ 63
- firmamentum: universalior et maior effectus corporalis est motus firmamenti 23₈ 120, cuius principium manifeste apparet in oriente 23₈ 82, 122; motus planetarum est ex adverso motus firmamenti 23₈ 130, *vide* planeta; si imaginemur motum firmamenti sicut motum unius animalis 23₈ 85. - *Vide* caelum
- firmitas, firmiter: quod in sinu absconditur firmiter conservatur 19₂₇ 347; aliqui conservantur ne deficiant animi firmitate, quae duos gradus habet, scilicet fortitudinem et patientiam 4₆ 85
- flagellare, flagellum: scire causam suae punitionis necessarium est homini ut patientius flagella sustineat 10₂ 58; tres rationes tetigit Iob quare aliquis in hac vita flagellatur a Deo 7₂₁ 528; si quandoque boni flagellantur a Deo, hoc tamen cedit in glorificationem sanctorum et in maiorem damnationem diaboli et impiorum 41₁₄ 259; detractio graviter infamantis dicitur flagellum linguae 5₂₁ 365. - *Vide* adversitas, Deus
- flamma: lux corporalis ex flamma ignis procedens 18₆ 65
- flatus: *flatus hominis*: corporalis vita ex anima subsecuta 34₁₄ 153
- flos: mel officio apum ex floribus colligitur 20₁₇ 180; gloria transiens ad modum floris 13 (14₂) 445. - *In flore*: in iuventute et vigore 8₁₂ 181
- fluctus, fluctuatio: fluctus maris inordinatissimi videntur 9, 228, terram sive navem et subito cooperiunt et totaliter absorbent 30₁₂ 147, cf. 38₁₁ 224, ex violentia ceti commoventur 41₂₂ 390; fluctuatio interiorum motuum 40₂₀ 525
- flumen: fluminibus terra irrigatur, quorum principium sub terra est 51₀ 218; aurum inter arenas fluminum 28₁ 26. - *Flumen*: abundantia 20₁₇ 187
- fluvius: aquae fluviorum citissime currunt 11₁₆ 236, trahunt glareas 21₃₃ 328; circa fluvios solent esse arundineta et salices et loca umbrosa 40₁₆ 427, manentes elephantibus 40₁₆ 425; fluvius Iordanis 40₁₈ 469; in inferno fluvius inter alios nomine Cocytus 21₃₃ 325. - *Fluvius*: cursus mutabilitatis rerum 22₁₆ 181, curis saeculi dediti 40₁₈ 473
- folium: humana condicio folio comparatur 13₂₅ 373
- fomenta: subsidium extrinsecum, ut sunt fomenta 31₂ 338
- fomes: iustitia hominis consumitur ex his quae in homine sunt sicut corruptio fomitis 42₀ 526, *vide* iustitia
- fons: fontibus terra irrigatur, quorum principium sub terra est 51₀ 218
- foramen: tribulatio est sicut foramen angustum per quod homo in latitudinem diversarum miseriarum intrat 36₁₆ 159
- forinsecus: despici a forinsecis 19₁₈ 170
- forma, formatio, formabilis: materia comparatur ad formam ut potentia ad actum 41₈ 427, *vide* materia; formatio fetus concepti in ventre 21₁₀ 85; aqua est maxime formabilis in res vivas 38₈ 187
- formido: cum formidine homo facit illud quod scit se perfecte facere non posse 37₂₃ 350
- fortitudo, fortis: bona praecipua corporis videntur esse pulcritudo et fortitudo 18₁₃ 170; fortitudo in ossibus consistit 33₁₉ 220, *vide* os; robur alicuius fortitudinis ostenditur ex hoc quod potest aliqua a suo statu mutare 9, 206; in brachiis praecipue attenditur fortitudo 18₁₃ 173, *vide* brachium; per propriam fortitudinem homo nititur ad effectum suae operationis pervenire 18, 92; non convenit quod aliquis fortissimus suam potentiam velit ostendere in re debilissima 13₂₅ 371

- ut ea quae aliquis iudicat esse facienda potenter exequatur, ad hoc pertinet fortitudo 12₁₃ 201; quantumcumque ratio fortis sit, ex parte carnis experitur sensum doloris 6₁₂ 156, cf. 153, *vide* dolor; ira per zelum facit hominem cum maiore animi fortitudine insurgere contra mala 17, 135, 139; ut animus adversitatibus non nimium moleste- tur, ad fortitudinem pertinere videtur 4₆ 87, cf. 90; inter patientiam et fortitudinem differentia qualem assignant philosophi inter continentiam et castitatem 4₆ 96; servit bos ad arandum propter suam fortitudinem 39, 115; equi est fortitudo non solum corporis sed etiam animi 39₁₉ 219; fortitudo lapidum sine sensu est 6₁₂ 153. — Fortitudo: ossa 21₂₄ 248
- fortuna: abundantia quantum ad bona fortunae: *plenitudo dierum* 42₁₆ 204. — *Vide* casus
- fovea: fovea subterranea in via elephantis 40₁₉ 487. — *Fovea*: profundum inferni 40₈ 206
- fragilis, fragilitas: propter fragilitatem sexus homines miserentur viduarum 24₃ 39, cf. 13 (14₁) 437; ex fragilitate condicionis humanae homo et difficulter vitat peccatum 15₁₄ 121, 13, 82, et difficulter operatur bonum 15₁₄ 124, immo nullus homo est immunis a peccato 6₂ 13; cinis adhibetur ad recognoscendum propriam fragilitatem 16₁₆ 212, cf. 42₆ 46; ex re fragili magnam fiduciam capiunt adulteri 24₁₈ 186
- frater: sorores frequenter despiciuntur a fratribus 1₄ 116. — *Fratres*: consanguinei 6₁₅ 200
- fraus, fraudulentia, fraudulentus, fraudulenter: iustus a fraudibus et dolis abstinet quibus plerumque divitiae acquiruntur 12₄ 70, *vide* dolus; per fraudulentiam calumniose aliquos laedere 29₁₆ 149; fraudulentas vias adinvenire ut mendacium fraude coloretur 13, 77; causam fraudulenter defendens 13, 109; inter peccata magnum locum obtinent deceptiones et fraudes 12₁₆ 255, *vide* deceptio; qui fraudulenter propriam utilitatem quaerunt plerumque a sua spe deficiunt 6₁₈ 235
- fremitus: est proprie leonum 39₂₄ 265
- frenum: subicit homo sibi equum aut asinum vel camelum imponendo frenum in ore eius 40₂₁ 551, 557
- frigus, frigidus, frigiditas: frigus est qualitas activa elementorum 38₁₇ 323, qualitas feminina 38₂₉ 507; frigus est causa glaciei 38₂₉ 506, tum in aere 38₂₉ 513, tum in inferioribus aquis, in qua maior vis frigoris apparet 38₂₉ 518, intantum quod in frigidissimis terris etiam maria congelantur 38₃₀ 521, non tamen frigus aeris irrumpit usque ad maris profundum 38₃₀ 526; venti septentrionales causant frigus in aere 37, 132, cf. 142; frigore ad interiora nubis expulso a circumstante calore generantur grandines 38₂₂ 434; in locis montanis propter aeris frigiditatem et frequentiores et graviore sunt pluviae 24₈ 82; in progressu a meridie usque in septentrionem diversitas caloribus et frigoris est 38₁₈ 364; laesio vineae in primo flore ex frigore solet accidere 15₂₃ 316, in locis nimis frigidis vineae destruuntur per glaciem 24₁₈ 212. — *Vide* vapor, nubes; glacies, grando, nix, pruina
- frondium: *coma* 14₆ 83
- fructus, fructificatio: in fructificatione animalium est primum conceptio, secundum formatio fetus et perductio ad perfectum, tertium partus, quartum educatio prolis 21₁₀ 84, *vide haec verba*; strutio quantum est in se perdit fructum generationis 39₁₆ 188, *vide* generatio; pretiosius videtur butyrum inter fructus animalium 29₆ 64, oleum inter fructus terrarum 29₆ 66; quandoque homo propter impedimenta fructus multiplicatos non potest colligere 29₁₉ 177; superfluos fructus a suis possessionibus extrahere nitens 31₃₈ 388. — *Vide* arbor
- fruges: non conteruntur fruges quando sunt in herba et crescunt 24₂₄ 298
- frumentum: seminatur ad victum hominum 31₄₀ 402; nubes ordinantur duobus modis ad frumentum sicut utiles ad quendam finem 37₁₁ 157
- frustra: illud frustra facere dicimur ex quo id quod intendimus assequi non possumus 1₉ 492, 9₂₉ 655, cf. 12₂₄ 385. — *Frustra*: sine ratione 35₁₃ 128, 35₁₆ 150
- fugitivus: est fugitivorum consuetudo quod loca occulta et inhabitata quaerunt 15₂₈ 280, 284
- fulcimentum: domui quae minatur ruinam fulcimenta adhibentur 8₁₅ 247; habentes in suo proposito debile fulcimentum 24₁₇ 177; remanens iusto fulcimentum virtutis 21₁₇ 167, malis autem nullum 21₁₇ 170, cf. 21₁₈ 183. — Ea quae rationis fulcimentum non habent: *vana* 27₁₃ 143. — *Vide* fundamentum
- fulgidus: aurum est inter metalla fulgidius 37₂₂ 335, cf. 341
- fulgor: claritas prosperitatis terrena 11₁₇ 250
- fulgur: de nubibus procedunt fulgura propter collisionem venti 36₃₀ 317; fulgur de supernis et subito et cum violentia et claritate venit 20₂₅ 290; solent motus fulgurum repercuti ab uno loco in alium 38₃₅ 604, 41₁₄ 245. — *Vide* nubes, ventus
- fulmen: frequenter in mari fulmina cadunt quibus quandoque etiam naves periclitantur, unde probabiliter ceti fulmine feriuntur 41₁₄ 236
- fumositas: propter nimiam commotionem fumositatum vel omnino non apparent somnia, aut apparent perturbata et instabilia 41₆ 312, cf. 319
- funda: piscator excitans cetum lapidibus fundae 40₂₆ 632; impugnat homo a remotis per sagittas et lapides fundae 41₁₉ 332, cf. 41₂₀ 354
- fundatio, fundamentum: dicitur materia fundamentum formae 41₉ 481; terra in imo ponitur sicut in fundamento 38₃₈ 664, *vide* terra; est uniuscuiusque hominis fundamentum id cui principaliter spes eius innititur 22₁₆ 177. — *Vide* aedificium, domus
- fundere: lapides et alia quae non malleantur neque funduntur generantur ex sicca exhalatione infra terram retenta 28₁ 17
- funditus: montes quandoque funditus diruuntur 28₉ 125
- funis: cui hamus appenditur 40₂₀ 541
- furor: est ira accensa 19₁₁ 106, 21₃₀ 300; solet furor quo vehementior est eo citius transire 19₁₁ 106; nomine furoris acrior vindicta significatur 21₃₀ 300, cf. 20₂₈ 329, 40₆ 154
- furtum, furari, furtive: sunt quaedam peccata in proximum, sicut furta 1₁ 21, 13₂₃ 338, *vide* iniquitas; in furto aliquis dolose insidiatur rebus possessis a proximo 31₇ 96, cf. 24₁₄ 151; si quis furaretur bovem, maior esset iniquitas quam si furaretur ovem 31₁₁ 141; ea quasi furtive audimus quae raptim et quasi pertranseundo ad nos perveniunt 4₁₂ 265
- futurus: semper homo quasi non contentus praesentibus futura desiderat 7₂ 62, 7₄ 88, qui in gaudio est minus, plus autem qui in tristitia 7₄ 91, *vide* homo, vita; quidam

credebant ex avibus auguralibus ad homines pervenire cognitionem futurorum 28₂₁ 258; aliqui a mortuis futurorum cognitionem exquirebant 28₂₂ 266

G

- gallus: animal notum et domesticum 38₂₈ 630; in gallo apparent indicia naturalis prudentiae 38₂₈ 627, intelligentiae similitudo 38₂₇ 635, scilicet naturalis aestimatio 38₂₈ 631
- garritus: antiqui avium garritus observabant quasi divinitus instructarum ac si rationem haberent 35₁₁ 116
- gaudium, gaudere: est naturale sensibili naturae ut convenientibus delectetur et gaudeat 31 8, *vide* delectatio; desiderium cum completur gaudium parit 3₂₂ 458, cf. 31₂₀ 316; solent homines de his quae de novo acquirunt magis gaudere 31₂₅ 280; risus gaudii signum est 3₂₄ 500; risus et iubilum ex magnitudine gaudii proveniunt 8₂₁ 317; signa gaudii sunt vel musica instrumenta vel humanae vocis cantica 30₂₁ 295; gaudium est materia gratiarum actionis 1₂₁ 855; qui in gaudio est minus desiderat futurum 7₄ 91; sardius accendit animum ad gaudium 28₁₆ 202; interius gaudet equus bellum percipiens 39₂₁ 246, ad sonum bucinae 39₂₅ 273. – Inexplicabile gaudium: *iubilum* 33₂₆ 302
- Gemini: claritas stellarum quae dicuntur esse in Tauro et Geminis 9, 244
- gemitus: ex prioribus afflictionibus ad memoriam revocatis praesens gemitus aggravatur 23₂ 13, *vide* afflictio
- generatio, generare, genialis: per suam contrarietatem creaturae corporales generationi et corruptioni subduntur 25₂ 28; communior effectus caelestium corporum in istis inferioribus est generatio et corruptio 38₁₇ 326, cf. 1₆ 237, 38₂₁ 407, *vide* caelum, corpus; priores ea quae naturaliter generantur casui attribuebant, sic antiqui naturales Prol. 10; in rebus quae naturaliter generantur paulatim ex imperfecto ad perfectum pervenitur Prol. 1; hoc habet naturae ordo ut omne quod naturaliter generatur etiam determinato tempore corrumpatur 9, 104, 24₂₁ 291, cf. 14₁₈ 252, ipso cursu mutabilitatis rerum 22₁₆ 180; dispositione divina factum est ad generationem hominum, animalium et plantarum ut pars terrae discooperta remaneret ab aquis 38, 176; in hominis generatione quinque occurrentia 10₁₀ 242, *vide* fructus; in lumbis est generationis origo 16₁₄ 177, ex lumbis sive renibus semen ad membra genitalia derivatur 40₁₁ 328, *vide* semen. – *Vide* corruptio
- genu: tremunt genua homini magnum pondus portanti 4₄ 54
- genus: anima humana totum genus corporalium transcendit 14₁₉ 273; circa principium humani generis, agrorum possessio non ita pretiosa erat sicut animalium 1₃ 69; quibusdam morientibus alii succedunt et quibusdam a prosperitate decidentibus alii sublevantur, ut sic quodammodo uniformitas in genere humano appareat 34₂₄ 286; a peccato primi hominis per Christum redimendum erat genus humanum 19₂₅ 258
- gesta: considerare antiquorum gestorum scripta 8, 139
- gigantes*: antiqui 26, 63
- girfalcus: herodius, idest nobilissimus falco qui girfalcus dicitur 39₁₃ 164, est avis boni volatus 39₁₃ 166
- glacies: glaciæ causa est frigus 38₂₉ 506; ex frigore duplex glacies causatur: una in aere, quod pertinet ad pruina de caelo cadentem, alia quae generatur in inferioribus aquis 38₂₉ 513; vineae destruuntur per glaciem 24₁₈ 213. – *Vide* vapor, nubes, frigus, congelatio, pruina
- gladius: homo munitus gladio et hasta ad percussione 41₁₇ 313. – *Gladius diaboli*: eius noxia operatio 40₁₄ 406
- glans: grossi cibi in deserto, puta glandes 30₃ 37
- gleba: boves trahentes rastrum terram aratam complanant glebam comminuendo 39₁₀ 132
- gloria, gloriari, glorificatio: gloria importat notitiam de bonitate alicuius 40₅ 95, est clara cum laude notitia ('Ambrosius') 40₅ 97; homo gloriari posset de corporis pulcritudine, de fama, de potestate et virtute 13 (14₂) 443; quaerit inanis gloriae cupidus ut si quid in se excellens est manifestet 32₁₇ 162; intendere ad victoriam et gloriam, ut accidit in disputationibus litigiosis et sophisticis 6₂₉ 315; quidam desiderant gloriam habere etiam post mortem 18₁₇ 208; iustum est ut qui gloriae pompam quaerebant ab hominum memoriis deleantur 40₅ 192, cf. 18₁₈ 217, 20₉ 95; diabolus superbiens est sua gloria privatus 26₁₂ 181, cf. 26₁₃ 185; si quandoque boni flagellantur a Deo, hoc tamen cedit in glorificationem sanctorum 41₁₄ 259; per auxilium gratiae in gloriam novitatis exaltabitur homo resurgens 14₁₅ 210. – Gloria mundana: *lux* 18₁₈ 220; ad gloriam captandam verba componere: *in ventum loqui* 15₂ 13
- glutire: salivam glutire 7₁₉ 429
- graecus: Arctos in graeco dicitur pars septentrionalis 37₉ 143
- grandis: cete grandia 40₁₀ 255; petens audientiam quasi grandia dicitur 13₁₃ 188
- grando: ex vaporibus sursum elevatis nives et grandines generantur 38₂₂ 430, cf. 37₁₂ 193, 37₁₆ 241; grandines grossioris substantiae sunt quam nives et in loco magis propinquo nobis generantur, frigore ad interiora nubis expulso a circumstante calore 38₂₂ 432, unde magis visui subici possunt 38₂₂ 436. – *Vide* vapor, nubes, frigus, congelatio, nix
- granulum: ex multis arenis colliguntur granula auri 28₁ 42
- gratia: aliqui spiritus creati per gratiam assecuti sunt ut immobiliter Deo inhaereant 41₈ 455, aliquibus hominibus per gratiam conceditur quod sint a pravitate peccati mortalis immunes 41₈ 457, cf. 16₂₀ 263; per liberum arbitrium gratia Dei iuvatum homo est dominus operum virtutum 21₁₆ 154; aliquando Deus obnubilat philosophorum mentem per subtractionem suae gratiae 12₂₀ 316; per auxilium gratiae in gloriam novitatis exaltabitur homo resurgens 14₁₅ 210; gaudium est materia gratiarum actionis 1₂₁ 855. – Abundantia quantum ad bona gratiae: *plenitudo dierum* 42₁₆ 204. – *Vide* Deus
- gratiosus: Iob erat gratiosus, quia cum erat absens eius praesentia desiderabatur 29₂₃ 213
- gratis: gratis distribuere 40₂₆ 609, 41₂₂ 22
- gravare: solent gravati ab aliquo iudice primo ad iudicem accedere 23₃ 32, et causae suae iustitiam demonstrare 23₄ 43; ex fiducia propriae potestatis homini videtur quod impune possit alios gravare 31₂₁ 235
- gravitas, gravis: si quis in elementis gravitatem et levitatem consideret 5₁₀ 207; quidam antiquorum situm